



Città di Pioletello

**ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AI SENSI DELL'ART. 59 COMMA 3 DEL D.LGS. 36/2023,  
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO.**

**ELENCO PREZZI**

I prezzi unitari stabiliti nel seguente elenco prezzi sono stati desunti da un'analisi dei costi delle lavorazioni, utilizzando come riferimento il listino del Prezzario Informativo Opere a Verde, Assoverde Edizione 2022 nonché dalle quotazioni medie di mercato nei comuni di Milano e provincia. I prezzi a seguito sono comprensivi di tutte le spese inerenti e conseguenti all'esecuzione dei lavori secondo le prescrizioni degli elaborati di progetto, che si intendono richiamate totalmente in ogni loro parte.

Il Responsabile di Progetto

**Arch. Niccolò Anelli**

**Data: ottobre 2023**

Lavorazione	DESCRIZIONE VOCE DI COSTO	U.M.	Costo Unitario	Di cui Manodopera		Di cui sicurezza non soggetta a ribasso	
			€	%	€	%	€
1	Taglio erba del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante con sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta, omogeneamente distribuiti. 8-12 tagli all'anno. Prezzo per intervento. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.						
1.1	scaglione area 0-500 mq	mq	0,17	61,00%	0,10	3,00%	0,0051
1.2	scaglione area 500-2000 mq	mq	0,14	61,50%	0,09	3,00%	0,0042
1.3	scaglione area 2000-5000 mq	mq	0,10	62,00%	0,06	3,00%	0,0030
1.4	scaglione area > 5000 mq	mq	0,07	62,50%	0,04	3,00%	0,0021
2	Mantenimento delle carreggiabili erbose a mezzo sfalcio, con taglio dell'erba negli stalli di parcheggio, rifilatura dei cigli e dei marciapiedi tangenti esterni ed interni alle zone verdi, raccolta, carico e smaltimento di tutto il materiale vegetale e non vegetale (rifiuti di vario tipo) presente nelle aree indicate. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	mq	0,12	64,00%	0,08	3,00%	0,0036
3	Potatura di siepi sui tre lati in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto, conferimento e smaltimento materiale di risulta. Siepi di qualsiasi altezza e larghezza indicate nell'allegato A4. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	ml	3,30	63,00%	2,08	3,00%	0,0990
4	Manutenzione degli arbusti per mezzo di potatura di contenimento e/o svecchiamento e relative opere culturali complementari. Arbusti di qualsiasi altezza e larghezza indicate nell'allegato A4. Intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto, conferimento e smaltimento materiale di risulta. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	a corpo	4.503,00	65,00%	2.926,95	3,00%	135,0900
5	Potatura annuale/biennale "pollarding" tigli quartiere Satellite posti sui marciapiedi perimetralmente agli edifici, con riduzione della chioma mediante tecnica cosiddetta a "pollarding". Comprende la totale eliminazione di rami al castello e lungo il fusto nonché un eventuale intervento di spollonatura. Intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto, conferimento e smaltimento materiale di risulta. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	cad.	147,00	50,00%	73,50	3,00%	4,4100
6.1	Potatura annuale in forma obbligata di alberi sempreverdi (Cupressus Spp, Thuja, Chamaecyparis, Taxus, Ligustrum). Intervento annuo di sagomatura della chioma mediante tagliasiepe al fine di ottenere la forma obbligata, qualunque essa sia, seguendo la geometria precedentemente impostata oppure di nuova formazione, secondo le indicazioni date dal DEC, per alberi di ogni forma e specie, con altezza fino a 12 metri. Compreso il noleggio di piattaforme aeree, scale, trabattelli; il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	cad.	71,00	50,00%	35,50	3,00%	2,1300
6.2	Potatura di contenimento alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc). Consiste nel ridurre la parte aerea della pianta secondo le direttive del DEC. Può interessare tutta la chioma o solo le sue parti laterali. Ha lo scopo primario di rendere il volume compatibile con lo spazio a disposizione (per esempio per evitare interferenze con le reti tecnologiche o con altri manufatti) e di prevenire rotture sotto l'azione di agenti atmosferici. Il contenimento dell'esemplare viene conseguito mediante tagli di speronatura o spuntatura a tutta cima di ritorno. Comprende la potatura di rimonda. Compreso il noleggio di piattaforme aeree, scale, trabattelli; il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	cad.	171,00	46,00%	78,66	3,00%	2,1300
6.3	alberi da 6 a 12 metri di altezza	cad.	264,00	47,00%	124,08	3,00%	0,0000
6.4	alberi da 12 a 16 metri di altezza	cad.	409,00	48,00%	196,32	3,00%	0,0000
6.5	alberi da 16 a 23 metri di altezza	cad.	714,00	49,00%	349,86	3,00%	5,1300
6.5	alberi > di 23 metri di altezza	cad.					

Lavorazione	DESCRIZIONE VOCE DI COSTO	U.M.	Costo Unitario	Di cui Manodopera		Di cui sicurezza non soggetta a ribasso	
			€	%	€	%	€
7	Potatura di rimonda del secco di alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc). Consiste nell'insieme di operazioni per l'asportazione di tutte le parti secche, marcescenti, chiaramente ammalate o pericolose presenti nella chioma a qualsiasi altezza e di qualunque dimensione, esclusi i rametti molto piccoli. Sono parte integrante di detta potatura la rifilatura di rami spezzati da agenti atmosferici e di monconi, l'ispezione della chioma, l'eliminazione dell'eventuale vegetazione epifita. Compreso il noleggio di piattaforme aeree, scale, trabattelli, il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.						
7.1	alberi fino a 10 metri di altezza	cad.	105,00	45,00%	47,25	3,00%	3,1500
7.2	alberi da 12 a 16 metri di altezza	cad.	147,00	45,50%	66,89	3,00%	4,4100
7.3	alberi da 16 a 25 metri di altezza	cad.	198,00	46,00%	91,08	3,00%	5,9400
7.4	alberi > di 25 metri di altezza	cad.	277,00	46,50%	128,81	3,00%	8,3100
8.1	Potatura di pulizia del fusto di alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc). Consiste nella periodica eliminazione dei ricacci cresciuti sul fusto tra il colletto e l'impalcatura. Deve essere eseguita in modo da evitare di intaccare con il taglio i tessuti legnosi dell'albero. Da eseguirsi solo ed esclusivamente con l'uso di attrezzi da taglio manuali (forbici, trancia rami, sveltatoio). Non necessario il noleggio di piattaforme aeree, scale, trabattelli. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	cad.	8,90	65,00%	5,79	3,00%	0,2670
8.2	Potatura di innalzamento/spalcatura. Intervento di eliminazione dei rami posti al di sotto del palco principale. Comprende la pulizia del fusto, l'eliminazione/riduzione dei rami presenti nella parte inferiore della chioma. di alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc). Compreso eventuale noleggio di piattaforme aeree, scale, trabattelli. Da eseguirsi sempre nel rispetto delle buone pratiche arboricolturali (esempio: rispetto del collare). Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	cad.	48,00	65,00%	31,20	3,00%	1,4400
9	Abbattimento di alberi adulti a chioma espansa di alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc). Sono parte integrante di detto intervento il noleggio di piattaforme aeree, il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta, l'eventuale refilo della ceppaia come richiesto dal DEC. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.						
9.1	alberi fino a 6 m	cad.	103,00	51,00%	52,53	3,00%	3,0900
9.2	alberi da 6 a 12 m	cad.	169,00	51,00%	86,19	3,00%	5,0700
9.3	alberi da 12 a 16 m	cad.	292,00	51,00%	148,92	3,00%	8,7600
9.4	alberi da 16 a 23 m	cad.	492,00	51,00%	250,92	3,00%	14,7600
9.5	alberi > 23 m	cad.	785,00	51,00%	400,35	3,00%	23,5500
10.1	Fornitura di nuovi alberi (circonferenza 14-16 cm). Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	cad.	250,00	20,00%	50,00	3,00%	7,5000
10.2	Messa a dimora di alberi in qualsiasi tipologia di area (stradale, area verde, parco, giardino, etc) esclusa fornitura (vedi specifico capitolo) posti a piè d'opera dall'impresa, compreso scavo e reinterro, formazione della conca di compluvio (formella), fornitura e collocamento di pali tutori in legno trattato, legatura, fornitura e distribuzione di terra di coltivo, terriccio, sabbia, ammendanti e concimi, una bagnatura con 50/100 l di acqua, eventuale fornitura e posa di tubo dreno interrato per irrigazione: per piante di circ. da 12 cm a 18 cm. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	cad.	150,00	60,00%	90,00	3,00%	4,5000
10.3	Manutenzione post trapianto per due anni di alberi composta da: annaffiature eseguite da marzo a ottobre e/o eventualmente a tardo inverno. Quantità di acqua non inferiore ai 50 litri per doppia bagnatura. Il numero delle bagnature nel periodo compreso deve essere non inferiore a 15 interventi. Si dovrà garantire la pulizia periodica del tornello e qualora fosse necessario il ripristino dello stesso. E' compresa la saturazione delle fessure dovute all'assessamento definitivo della zolla, il ripristino, il controllo dei pali tutori e dei teli di juta, concimazioni e trattamenti fitoiatrici. Garanzia di attecchimento degli alberi, compresa la sostituzione delle piante non vegete, in modo da consegnare, alla fine del periodo di manutenzione, tutte le piante oggetto di trapianto in buone condizioni vegetative. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto. Per piante di circ. sino a 20 cm	cad.	217,00	70,00%	151,90	3,00%	6,5100
11.1	Gestione aiuole fiorite come meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'Appalto che prevede la manutenzione ordinaria delle aiuole e delle fioriere, inserite nell'allegato A3, con potatura della chioma, rimonda del secco, sostituzione di essenze morte o deperite; accensione, spegnimento, manutenzione e sostituzione delle centraline di comando degli impianti di irrigazione a goccia presenti, comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	18.095,00	40,00%	7.238,00	3,00%	542,8500
11.2	Gestione aiuole perenni come meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'Appalto che prevede la manutenzione ordinaria delle aiuole e delle fioriere, inserite nell'allegato A3, con potatura della chioma, rimonda del secco, sostituzione di essenze morte o deperite; accensione, spegnimento, manutenzione e sostituzione delle centraline di comando degli impianti di irrigazione a goccia presenti, comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	26.904,00	65,00%	17.487,60	3,00%	807,1200

Lavorazione	DESCRIZIONE VOCE DI COSTO	U.M.	Costo Unitario	Di cui Manodopera		Di cui sicurezza non soggetta a ribasso	
			€	%	€	%	€
11.3	Gestione vasi/fioriere come meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'Appalto che prevede la manutenzione ordinaria inserite nell'allegato A3, con potatura della chioma, rimonda del secco, sostituzione di essenze morte o deperite; accensione, spegnimento, manutenzione e sostituzione delle centraline di comando degli impianti di irrigazione a goccia presenti, comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	4.150,00	65,00%	2.697,50	3,00%	124,5000
12	Raccolta foglie in parchi, giardini, aiuole, strade, percorsi. Intervento comprensivo della raccolta delle foglie sulle aree verdi e sui vialletti interni e marciapiedi perimetrali. Intervento da eseguirsi con mezzi meccanici e manuali adatti a tale scopo o in alternativa la raccolta manuale. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	mq	0,07	60,00%	0,04	3,00%	0,0021
13	Manutenzione roggia Bertolera. Intervento consistente nella manutenzione del tratto della roggia Bertolera di competenza comunale con la pulizia del fondo e delle sponde del laghetto posto all'interno del parco di Via Milano/Mozart, come individuato nell'Allegato A1.B. Comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	5.500,00	40,00%	2.200,00	3,00%	165,0000
14	Irrigazione di soccorso alberature a mezzo autobotte e/o allacciamenti idrici a contatore di alberi ovunque ubicati di recente impianto (1/3 anni dal trapianto): 40+40 litri di acqua per albero con doppio adacquamento. Comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	cad.	7,00	60,00%	4,20	3,00%	0,2100
15	Gestione impianti di irrigazione. Intervento sommariamente così previsto: azionamento, controllo, riparazione a guasto degli impianti e opere tecnologiche connesse, degli impianti di irrigazione per aspersione e a goccia presenti in parchi, giardini, aiuole, viali alberati, come da Allegato A6. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	34.045,90	60,00%	20.427,54	3,00%	1.021,3770
16	Formazione nuovi tappeti erbosi. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	mq	5,81	55,00%	3,20	3,00%	0,1743
17	Manutenzione campi di gioco sportivi. Intervento prevede la manutenzione ordinaria dei campi di calcio dei centri sportivi di proprietà comunale (via Mozart, via Piemonte e via Alla Stazione) sommariamente così definiti: sfalcio dell'erba; arieggiamento slicing, ricarica sabbia e concimazione; diserbo preemergenza, concimazione; diserbo dicotilenodica; concimazione; verticizzazione; trasemina; ricarica sabbia e concimazione. Comprensivo dell'onere della manodopera, trasporti, noleggi e quant'altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	108.734,00	61,00%	66.327,74	3,00%	3.262,0200
18	Servizio di reperibilità al di fuori dell'orario normale di lavoro, festivi compresi 24/24 ore, per fare fronte a situazioni di emergenza che possano creare pericolo per le strutture comunali. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	a corpo	5.000,00	74,00%	3.700,00	3,00%	150,0000
19	Aggiornamento e mantenimento censimento del verde mediante software webgis. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto.	a corpo	10.000,00	74,00%	7.400,00	3,00%	300,0000
20	Manutenzione aree gioco attrezzate come meglio specificato nei documenti di cui all'allegato A3, che formano il Capitolato Speciale d'Appalto. Prevede il controllo periodico, la manutenzione ordinaria e straordinaria dei giochi per ogni fascia d'età e delle pavimentazioni ad assorbimento d'urto presenti nel territorio del Comune di Pioltello, eseguita nel rispetto della normativa UNI-EN 1176 ed eseguita da personale specializzato. Nel prezzo definiti e ricompresi ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.	corpo	15.000,00	55,00%	8.250,00	3,00%	450,0000
21.1	Analisi di stabilità visiva VTA con scheda e caricamento su dbase/gestionale	cad.	25,00	75,00%	18,75	3,00%	0,7500
21.2	Analisi di stabilità visiva/strumentale VTA con dendrodensimetro con scheda e grafici caricati su dbase/gestionale	cad.	85,00	75,00%	63,75	3,00%	2,5500
21.3	Analisi di stabilità visiva/strumentale VTA con tomografo con scheda e grafici caricati su dbase/gestionale	cad.	250,00	75,00%	187,50	3,00%	7,5000
21.4	Analisi di stabilità visiva/strumentale VTA con pulling test con scheda e grafici caricati su dbase/gestionale	cad.	650,00	75,00%	487,50	3,00%	19,5000
	<b>Nei prezzi definiti è ricompreso ogni onere necessario a dare il lavoro finito in ogni sua parte a regola d'arte compreso qualsiasi assistenza ed ogni accessorio occorrente e materiale fornito a piè d'opera secondo quanto meglio specificato nei documenti che formano il Capitolato Speciale d'Appalto, compreso il carico, il trasporto e lo smaltimento alle PP.DD. del materiale di risulta.</b>						